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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2023 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 
  

           

    Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,  

Kỳ họp thứ 8, Nhiệm kỳ 2021 - 2026. 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của UBTVQH 

về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội 

đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và 
đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND, ngày 09/5/2024 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 
8, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương 

trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 trình Kỳ 

họp thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Xem xét các quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn  

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Pháp chế của Hội 

đồng nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, nghiên cứu các văn bản do Ủy ban 

nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân cấp xã ban hành. Qua nghiên cứu, rà soát, 

trong năm 2023, chưa phát hiện văn bản của Ủy ban nhân dân huyện và các 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã đã ban hành có dấu hiệu trái với Hiến 

pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. 

2. Giám sát chuyên đề 

Thực hiện chương trình giám sát năm 20231, Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện đã hoàn thành giám sát 03 chuyên đề theo đúng quy trình, quy định: 

(1) Giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát chuyên 

đề Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện2 (2) Giám sát 

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 49/2020/NQ-HĐND, ngày 18/12/2020 

của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua Phương án sử dụng đất 5 năm, giai 

                                              
1 Chương trình số 123/Ctr-TTHĐND ngày 29/12/2022 về giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023. 
2 Kế hoạch số 06/KH-ĐGS, ngày 09/02/2023. 
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đoạn 2021 - 2025 để tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện3; (3) 

Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 75/NQ-HĐND, ngày 

21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về thông qua Kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn phân cấp ngân sách địa phương4. Các 

cuộc giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện được thực hiện đúng 

quy trình, quy định. Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, 

nghiên cứu kỹ vấn đề, qua quá trình làm việc đã nắm bắt được các ưu điểm, kết 

quả nổi bật cũng như những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa 

phương. Kết thúc giám sát đã kịp thời ban hành kết luận, đánh giá cụ thể những 

hạn chế, yếu kém và kiến nghị các vấn đề để Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị, địa phương cần xem xét, giải quyết, tháo gỡ. Đồng thời, giao 

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đúng quy định tại Nghị quyết 594/NQ-

UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

3. Tổ chức Phiên họp giải trình của Thường trực HĐND huyện 

Trong năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức 01 

phiên họp giải trình lần thứ nhất5 và ban hành kế hoạch tổ chức phiên giải trình lần 

thứ hai6. Phiên họp giải trình được Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức 

đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 66 và Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của 

Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; diễn ra với tinh thần trách nhiệm, 

nghiêm túc, thẳng thắn, mang tính chất xây dựng và đảm bảo nội dung, chương 

trình theo kế hoạch. Kết thúc giải trình, Thường trực Hội đồng nhân dân đã đề nghị 

Ủy ban nhân dân huyện, các ngành khẩn trương xác định lộ trình, biện pháp khắc 

phục những hạn chế, thiếu sót đã được đại biểu Hội đồng nhân dân chỉ ra; đồng 

thời đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Ban Hội 

đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tăng cường phối hợp theo dõi, 

giám sát để các lời hứa, cam kết của các thành viên Ủy ban nhân dân và các đơn vị, 

địa phương tại phiên giải trình được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

4. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri 

- Trên cơ sở báo cáo trả lời, giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện, báo cáo 

thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện đã thực hiện giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri theo đúng quy trình, quy định. Qua giám sát cho thấy: Ủy ban nhân dân huyện 

                                              
3 Kế hoạch số 26/KH-ĐGS, ngày 07/8/2023. 
4 Kế hoạch số 27/KH-ĐGS, ngày 15/8/2023. 
5 Nội dung liên quan đến việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học từ nguồn kinh phí thực hiện 

Đề án tăng cường cơ sở vật chất và nguồn tiết kiệm chi sự nghiệp giáo dục để nâng cao chất lượng trong công tác dạy và học 

năm học 2022 - 2023; việc cấp kinh phí, chi trả chế độ cho giáo viên và học sinh cũng như việc xây mới, sữa chữa trường, 

lớp chuẩn bị cho khai giảng năm học mới tại một số nơi còn chậm, chưa hiệu quả mà kiến nghị sau giám sát đã nêu. Nguyên 

nhân và giải pháp khắc phục trong thời gian tới; Việc tham mưu thực hiện quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng, quy hoạch 

trên địa bàn huyện; tình trạng xây dựng không phép, trái phép diễn ra khá phổ biến nhất là địa bàn thị trấn nhưng chậm phát 

hiện, xử lý; tình trạng khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện không theo quy hoạch; Việc tham mưu giải quyết 

các tồn tại kéo dài liên quan đến lĩnh vực đất đai. 
6 Kế hoạch số 29/KH-TTHĐND, ngày 04/10/2023. Về tổ chức Phiên họp giải trình lần thứ 2, Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện thống nhất không tổ chức Phiên giải trình lần thứ 2. Với lý do: Thời gian tổ chức Phiên họp giải trình lần thứ 2 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện sát với thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, được tổ 

chức vào ngày 19 - 20/12/2023. Đối với các nội dung giải trình theo Kế hoạch số 29/KH-TTHĐND, ngày 04/10/2023, giao 

Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 

7, Hội đồng nhân dân huyện, khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 



3 

đã xác định rõ trách nhiệm, đã tiếp thu, giải quyết, đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các 

cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xem xét và có 

văn bản trả lời đầy đủ 118 ý kiến, kiến nghị của cử tri7. Kết quả giám sát cho thấy 

Ủy ban nhân dân huyện đã khẩn trương lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan rà soát, xem xét, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; 

đối với những kiến nghị vượt thẩm quyền của huyện Ủy ban nhân dân huyện đã 

có văn bản kiến nghị với các sở, ban ngành xem xét, giải quyết. Báo cáo giám sát 

việc giải quyết các kiến nghị của cử tri của Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện trình tại Kỳ họp được thực hiện theo đúng quy trình, quy định và được Hội 

đồng nhân dân huyện thống nhất cao. 

5. Công tác tổ chức phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

Trong năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức tổ 

chức 12 phiên họp định kỳ để xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung do 

các cơ quan liên quan trình xin ý kiến, trong đó có 08 nội dung8 do Ủy ban nhân 

dân huyện trình. Các phiên họp diễn ra dân chủ, nghiêm túc. Các thành viên 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tập trung nghiên cứu, cho ý kiến đối với 

các nội dung trình với tinh thần trách nhiệm cao. Kết luận của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện được ban hành đảm bảo tiến độ theo Quy chế làm việc, 

đúng quy trình, quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn, tạo điều kiện 

thuận lợi để Ủy ban nhân dân huyện và các cấp, ngành liên quan thực hiện tốt 

công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh của địa phương. 

6. Việc tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn của công dân 

Trong năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nhận được 03 đơn 

kiến nghị của công dân. Sau khi xem xét nội dung đơn và căn cứ các quy định, 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã chuyển đơn đến Ủy ban nhân dân 

huyện kiểm tra, xác minh, xem xét giải quyết theo quy định của pháp luật và báo 

cáo kết quả giải quyết gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Đến thời 

điểm báo cáo, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn xem xét, 

trả lời và giải quyết cho công dân theo quy định. 

                                              
7 (1) Giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân 

huyện a trả lời, thông tin đến cử tri 29/29 kiến nghị, đạt 100%; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị xem xét, giải quyết 

xong 26 kiến nghị đạt 89,66%, 03 kiến nghị đang giải quyết, chiếm 10,34%; (2) Giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị 

của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã giải thích, thông tin đến cử tri 34/34 

kiến nghị; xem xét giải quyết, trả lời 55/55 kiến nghị, trong đó có 25 kiến nghị đã được giải quyết xong (đạt 45,45%), 30 kiến 

nghị đang giải quyết (chiếm 54,55%). 
8 (1) Thông báo số 09/TB-TTHĐND ngày 23/03/2023 của Thường trực HĐND huyện về Phương án phân bổ nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi năm 2023; (2) Thông báo số 22/TB-TTHĐND ngày 26/5/2023 của Thường trực HĐND huyện về chủ trương 

đầu tư khắc phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện; (3) Thông báo số 26/TB-TTHĐND ngày 

09/6/2023 của Thường trực HĐND huyện về chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Lắp đặt hệ thống Camera giám sát an 

ninh huyện (giai đoạn 3); (4) Thông báo số 28/TB-TTHĐND ngày 20/6/2023 thống nhất chủ trương đầu tư khắc phục 02 

công trình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện (Công trình: Nâng cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông đoạn 

từ đường U Rê qua đường Quang Trung và Công trình: Khắc phục Đập Đăk Lôi) theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện 

tại Tờ trình 100/TTr-UBND ngày 15/6/2023; (5) Thông báo số 40/TB-TTHĐND ngày 21/9/2023 về việc cho ý kiến đối với 

việc đề nghị đổi tên gọi công trình: Nhà làm việc Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo và các 

hạng mục phụ trợ khác; (6) Công văn số 63/TTHĐND-TH ngày 04/7/2023 cho ý kiến về chủ trương điều chỉnh dự toán ngân 

sách nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2023 theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số Tờ trình số 116/TTr-

UBND ngày 30/7/2023; (7) Công văn số 20/TTHĐND-TH ngày 28/02/2023 về tham gia ý kiến đối với nội dung Công văn số 

417/UBND-TH ngày 27/02/2023 của UBND huyện; (8) Thông báo số 59/TB-TTHĐND ngày 18/12/2023 cho ý kiến về chủ 

trương đầu tư công trình: Sửa chữa, thay mới bàn hình Led bảng tuyên truyền thôn 5, xã Hà Mòn và lắp đặt đèn Led, hộp đèn 

Led trang trí các trụ điện Trung tâm huyện. 
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II. VỀ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế: Việc tham gia giám sát chuyên đề của một số thành viên 

trong Thường trực Hội đồng nhân dân chưa đầy đủ. 

2. Nguyên nhân: Các đồng chí Ủy viên của Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện và các thành viên chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, giữ các chức vụ lãnh 

đạo chủ chốt của huyện. Do đó, việc bố trí, sắp xếp thời gian tham gia giám sát 

còn gặp khó khăn. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo, định hướng, phân công, điều hòa đảm bảo chương 

trình giám sát, khảo sát năm 2024. Tăng cường công tác giám sát thường xuyên, 

đột xuất kết hợp với giám sát các chuyên đề. Giám sát công tác giải quyết kiến 

nghị cử tri, đơn khiếu nại, tố cáo của công dân và những vấn đề được cử tri, dư 

luận quan tâm để phát hiện bất cập và có những kiến nghị giải pháp điều chỉnh 

cụ thể, kịp thời. 

2. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện, nhất là đại biểu không chuyên trách cần nâng cao hơn nữa trách nhiệm 

của mình trong thực hiện chức năng theo luật định, đặc biệt hoạt động giám sát 

theo chương trình, kế hoạch của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện khi có yêu cầu. Thực hiện tốt việc giám sát giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri và giám sát chuyên đề tại địa bàn ứng cử theo đúng quy chế 

hoạt động của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

3. Tiếp tục phát huy vai trò chủ động và nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt 

động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, 

nhất là hoạt động giám sát chuyên đề, thẩm tra; đảm bảo các kết luận giám sát 

của Thường trực Hội đồng nhân dân, báo cáo kết quả giám sát và báo cáo thẩm 

tra của các Ban của Hội đồng nhân dân bao quát được nội dung giám sát, phù 

hợp với thực tiễn và mang tính phản biện cao, làm cơ sở cho đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện thảo luận, quyết định và các cơ quan liên quan kịp thời điều 

chỉnh, khắc phục, thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 trình Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân 

huyện khóa VI xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện;                                                                                                          

- TT Huyện uỷ (b/c);   

- TT HĐND huyện;                                                                               

- UBND huyện;  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện;                                                     

- Đại biểu HĐND huyện; 

- TT HĐND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, chuyên viên VP;                              

- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phạm Văn Lập 
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